

平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成24年1月25日

上場会社名 ファナック株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6954 URL http://www.fanuc.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 稲葉 善治
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 権田 与志広 (TEL) 0555 (84) 5555
 四半期報告書提出予定日 平成24年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	403,169	23.1	168,812	22.5	173,563	22.9	105,960	22.4
23年3月期第3四半期	327,381	132.2	137,780	411.2	141,226	371.2	86,573	322.9

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 86,263百万円 (31.7%) 23年3月期第3四半期 65,496百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	541.32	—
23年3月期第3四半期	442.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	1,066,134	938,855	87.7
23年3月期	1,013,000	894,494	87.9

(参考)自己資本 24年3月期第3四半期 935,201百万円 23年3月期 890,804百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	85.54	—	98.59	184.13
24年3月期	—	113.76	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 24年3月期の期末の配当金につきましては、開示が可能になった時点で速やかに開示する予定です。

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	534,000	19.7	236,000	24.4	243,000	24.3	150,000	24.8	766.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間中における重要な子会社の異動

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	239,508,317株	23年3月期	239,508,317株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	43,773,151株	23年3月期	43,757,759株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	195,741,451株	23年3月期3Q	195,779,570株

※ 四半期レビュー手続きの実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記述されている業績予想および将来予想は、主要市場における製品の需給動向、競合状況、経済情勢その他に不透明な面があり、実際の業績は見通しと異なる可能性があることをご承知おき願います。なお、24年3月期の期末の配当金につきましては、開示が可能になった時点で速やかに開示する予定です。

○ 添付資料の目次

1. 四半期連結貸借対照表	2
2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
3. その他の情報	6
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	6
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	6
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	6
(4) 継続企業の前提に関する注記	6
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

決算発表補足資料

1. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	583,520	581,287
受取手形及び売掛金	79,281	91,482
商品及び製品	31,718	42,944
仕掛品	32,162	33,302
原材料及び貯蔵品	7,541	12,332
繰延税金資産	15,761	16,995
その他	5,758	7,887
貸倒引当金	△1,749	△1,799
流動資産合計	753,992	784,430
固定資産		
有形固定資産		
土地	114,910	114,144
その他(純額)	92,145	118,924
有形固定資産合計	207,055	233,068
無形固定資産		
のれん	16,988	13,193
その他	520	425
無形固定資産合計	17,508	13,618
投資その他の資産		
投資有価証券	26,270	28,032
その他	8,826	7,637
貸倒引当金	△651	△651
投資その他の資産合計	34,445	35,018
固定資産合計	259,008	281,704
資産合計	1,013,000	1,066,134

ファナック(株)(6954)平成24年3月期第3四半期決算短信

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,468	31,406
未払法人税等	42,168	27,048
アフターサービス引当金	4,123	4,381
その他	21,830	34,785
流動負債合計	89,589	97,620
固定負債		
退職給付引当金	25,219	26,278
その他	3,698	3,381
固定負債合計	28,917	29,659
負債合計	118,506	127,279
純資産の部		
株主資本		
資本金	69,014	69,014
資本剰余金	96,261	96,264
利益剰余金	1,082,997	1,147,467
自己株式	△311,094	△311,303
株主資本合計	937,178	1,001,442
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,349	1,435
為替換算調整勘定	△48,723	△67,676
その他の包括利益累計額合計	△46,374	△66,241
少数株主持分	3,690	3,654
純資産合計	894,494	938,855
負債純資産合計	1,013,000	1,066,134

ファナック(株)(6954)平成24年3月期第3四半期決算短信

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	327,381	403,169
売上原価	152,025	193,128
売上総利益	175,356	210,041
販売費及び一般管理費	37,576	41,229
営業利益	137,780	168,812
営業外収益		
受取利息	1,082	1,456
受取配当金	511	585
持分法による投資利益	2,397	2,941
雑収入	1,207	1,413
営業外収益合計	5,197	6,395
営業外費用		
投資有価証券評価損	530	—
為替差損	535	1,141
雑支出	686	503
営業外費用合計	1,751	1,644
経常利益	141,226	173,563
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	1,939	—
特別損失合計	1,939	—
税金等調整前四半期純利益	139,287	173,563
法人税、住民税及び事業税	56,155	68,265
法人税等調整額	△3,898	△1,147
法人税等合計	52,257	67,118
少数株主損益調整前四半期純利益	87,030	106,445
少数株主利益	457	485
四半期純利益	86,573	105,960

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	87,030	106,445
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△148	△914
為替換算調整勘定	△20,530	△18,947
持分法適用会社に対する持分相当額	△856	△321
その他の包括利益合計	△21,534	△20,182
四半期包括利益	65,496	86,263
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	65,380	86,093
少数株主に係る四半期包括利益	116	170

3. その他の情報

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

- (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

決算発表補足資料

1 連結業績（4月～12月）

- 1) 純利益 1,060億円（前年同期比 1.2倍）
- 2) 売上高 4,032億円（前年同期比 1.2倍）
欧米向けをはじめとして、アジア市場、国内でロボットが絶好調。
ロボドリル（小型マシニングセンタ）も好調を継続。
- 3) 営業利益 1,688億円（前年同期比 1.2倍）
経常利益 1,736億円（同 1.2倍）売上高経常利益率 43.0%
- 4) 部門別売上高
FA 2,082億円（前年同期比 1.1倍）
ロボット 860億円（同 1.6倍）
ロボマシン 1,090億円（同 1.2倍）
- 5) 受注高 4,023億円（前年同期比 1.2倍）

2 連結業績推移（単位 億円）

